Rpl.500.000,00 (satu juta lima 
ratus ribu rupiah) perbulan, 
diberikan pengurangan 
sebesar-besarnya 60% (enam 
puluh persen) dari PBB- P2 
yang terutang; 

2) penghasilan antara lebih dari 
Rpl.500.000,00 (satu juta lima 
ratus ribu rupiah) sampai 
Rp4.500.000,00 (empat juta 
lima ratus ribu rupiah) 
perbulan, diberikan 
pengurangan sebesar-besarnya 
50%> (lima puluh persen) dari 
PBB-P2 yang terutang; atau 

3) penghasilan lebih dari 
Rp4.500.000,00 (empat juta 
lima ratus ribu rupiah) 
perbulan, diberikan 
pengurangan sebesar-besarnya 
40°/o (empat puluh persen) dari 
PBB-P2 yang terutang; 

e) Objek Pajak yang Wajib Pajaknya 
orang pribadi yang berpenghasilan 
rendah dan NJOP per meter 
perseginya meningkat akibat 
perubahan lingkungan dan dampak

[...]

Bagian Kedelapan 
Pembukuan 

Pasal 150 

(  1 )  Wajib Pajak wajib melakukan pembukuan a tau 
pencatatan secara elektronik dan/atau non­ 
elektronik, dengan ketentuan: 

a. bagi Wajib Pajak yang melakukan usaha 
dengan peredaran usaha paling sedikit 
Rp4.800.000.000,00 (empat miliar delapan 
ratus juta rupiah) per tahun wajib 
menyelenggarakan pembukuan; dan 

b. bagi Wajib Pajak yang melakukan usaha 
dengan peredaran usaha kurang dari 
Rp4.800.000.000,00 (empat miliar delapan 
ratus juta rupiah) per tahun dapat memilih 
menyelenggarakan pembukuan a tau 
pencatatan. 

(2) Pembukuan atau pencatatan harus 
diselenggarakan dengan memperhatikan iktikad 
baik dan mencerminkan keadaan atau kegiatan 
usaha yang sebenarnya. 

(3) Pembukuan sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 )

[...]

hotel bintang 1 (satu) dan hotel bintang 
2 (dua); 

2. apartemen dan real estate; 

3. pabrik es skala kecil; 

4. agro industri dan perikanan; 

5. industri pengolahan logan; dan/ atau 

6. U saha lain yang menggunakan Air 
Tanah dalamjumlah lebih dari 1.500 m3 

(seribu lima ratus meter kubik) sampai 
dengan 2. 000 m3 ( dua ribu meter 
kubik)/bulan per sumur. 

d. kelompok 4 adalah Pengguna Air Tanah yang 
memanfaatkan Air Tanah untuk 
pengusahaan produk bukan air dalam 
jumlah kecil, meliputi: 

1 .  usaha losmen/pondokan/penginapan/

[...]

dimanfaatkan setiap bulan. 

( 3) J umlah ku bikasi Air Tanah secara progresif 
sebagaimana dimaksud pada ayat (2) digolongkan 
sebagai berikut: 

a. 0 (nol) sampai dengan 50 (lima puluh) m3; 

b. 51  (lima puluh satu) sampai dengan 500 
(lima ratus) m3; 

c. 501 (lima ratus satu) sampai denan 1000 
(seribu) m3; 

d. 1001 (seribu satu) sampai dengan 2500 (dua 
ribu lima ratus) m"; dan 

e. lebih dari 2500 (dua ribu lima ratus) m3• 

Pasal 169 

( 1 )  HDA sebagaimana dimaksud dalam Pasal 167 ayat 
( 1 )  dihitung berdasarkan perkalian antara HAB 
dan FNA. 

(2) HAB dihitung dari biaya investasi ditambah biaya 
operasional dan dibagi volume pengambilan Air 
Tanah selama usia produksi.